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11. møde 

Onsdag den 27. oktober 1982 kl. 13.00 

Dagsorden: 

Spørgsmål til ministrene. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
I skrivelse af d.d. meddeler socialministe- 

ren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om social- 

indkomst og af  lovene om folke-, invalide- og 
enkepension. (Ændring i regler om beregning 
af formuetillæg og ejerboligfradrag). 

(Lovforslag nr. L 39). 

I skrivelse af d.d. meddeler ministeren for 
kulturelle anliggender, at hun ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ophavsretslo- 
ven. 

(Lovforslag nr. L 40). 

Forslag til lov om ændring aff fotografdoven. 
(Lovforslag nr. L 41). 

I skrivelse af g.d. meddeler ministeren for 
skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om afgift af benzin. 
(Lovforslag nr. L 42). 

I skrivelse af d.d. meddeler justitsministe- 
ren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om offent- 
lighed i forvaltningen. 

(Lovforslag nr. L 43). 

I skrivelse af d.d. meddeler landbrugsmi- 
nisteren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om statens 
fremskaffelse af jord og udlån til jordbrugs- 
mæssige formål m.m. 

(Lovforslag nr. L 44). 

Forslag til lov om ændring af  lov om jord- 
fordeling mellem landejendomme. 

(Lovforslag nr. L 45). 

Forslag til lov om ændring af  lov om arbej- 
derboliger på landet. 

(Lovforslag nr. L 46). 

Forslag til lov om ændring af  forskellige 
lovbestemmelser i anledning af  oprettelsen af 
et jordbrugsdirektorat. 

(Lovforslag nr. L 47). 

Skriftlig fremsættelse af f orslag: 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social- 

indkomst og af  lovene om folke-, invalide- og 
enkepension. (Ændring i regler om beregning 
af formuetillæg og ejerboligfradrag). 

(Lovforslag nr. L 39). 
Med det fremsatte lovforslag foreslås so- 

cialindkomstlovens regler om beregning af 
formuetillæg og ejerboligfradrag ændret på 
to punkter. For det første foreslås reglerne 
tilpasset de nye regler i skattelovgivningen 
om beskatning af ægtefællers formue og for- 
mueindkomst. For det andet foreslås bereg- 
ningen af ejerboligfradraget ændret for pen- 
sionister, der bor i tofamilieshuse, blandede 
ejendomme og landbrugsejendomme m.v. 

Reglerne om den skattemæssige ligestilling 
af ægtefæller med hensyn til formueindkomst 
og formue får første gang virkning for social- 
indkomsten for 1985. Den måde, hvorpå æg- 
tefællerne i skattemæssig henseende fordeler 
formuen mellem sig, vil således få konse- 
kvenser for opgørelse af socialindkomsten. 
Det gælder både i de tilfælde, hvor en ydelse 
beregnes på grundlag af den enkelte persons 
socialindkomst, og i de tilfælde, hvor en 
ydelse beregnes på grundlag af ægtefællernes 
samlede socialindkomst. 

Regeringen finder, at der ved opgørelse af 
socialindkomsten bør benyttes samme prin- 
cip som ved opgørelse af formueskatten. 
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[Socialministeren] 

Der stilles derfor forslag om, at beregnin- 
gen af formuetillægget i socialindkomsten 
ændres, således at formuetillægget for ægte- 
fæller fortsat beregnes på grundlag af ægte- 
fællernes samlede skattepligtige formue, men 
således at tillægget herefter fordeles mellem 
ægtefællerne i forhold til størrelsen af hver 
ægtefælles skattepligtige formue. 

Dette betyder, at der sker ændringer i de 
tilfælde, hvor beregningsgrundlaget for en 
ydelse er den enkelte persons socialindkomst, 
fordi formuetillægget fordeles mellem ægte- 
fællerne i forhold til deres formueandel. 
Denne virkning er imidlertid ønskelig, idet 
der bliver tale om en mere ligelig fordeling 
af formuetillægget mellem ægtefællerne end i 
dag. 

Forslaget indebærer derimod ikke ændrin- 
ger i de tilfælde, hvor beregningsgrundlaget 
er ægtefællernes samlede socialindkomst. 
Der bliver heller ikke tale om ændringer i 
formuetillægget for enlige personer, idet der 
ikke foreslås ændringer i selve formueskala- 
en. 

Efter samme retningslinjer som for for- 
muetillægget foreslås beregningen af ejerbo- 
ligfradraget for ægtefæller ændret, således at 
det fælles fradrag fordeles mellem ægtefæl- 
lerne på grundlag af størrelsen af hver ægte- 
fælles skattepligtige formue. 

Den omstændighed, at man ikke kender 
den faktiske fordeling af formuen mellem 
ægtefæller, gør det ikke muligt at foretage 
beregninger over de foreslåede ændringers 
provenumæssige konsekvenser. Det antages 
imidlertid, at der kun er tale om begrænsede 
virkninger. 

Den anden del af lovforslaget tager sigte 
på at forbedre ejerboligfradraget for pensio- 
nister, der bor i tofamilieshuse, blandede 
ejendomme og landbrugsejendomme m.v. 
Disse pensionister har i dag -  bortset fra be- 

홢 regningen af pensionens grundbeløb og hu- 
strutillæg -  kun ret til ejerboligfradrag bereg- 
net på grundlag af ejendomsværdien for den 
del af ejendommen, der anvendes til beboel- 
se. 

Efter regeringens opfattelse bør pensioni- 
ster i tofamilieshuse m.v. i relation til ejerbo- 
ligfradraget have samme retsstilling som pen- 
sionister i andre former for ejerbolig. Fradra- 
get skal med andre ord i alle situationer be- 
regnes på grundlag af ejendomsværdien for 
ejendommen som helhed. 

Regeringen foreslår derfor, at socialind- 
komstlovens regel om beregning af ejerbolig- 
fradrag ændres, således at den nuværende 
særregel ved de sociale pensioners grundbe- 
løb og hustrutillæg med virkning fra I. ja- 
nuar 1984 udvides til at være en generel be- 
regningsregel for alle socialindkomstafhængi- 
ge ydelser. 

Som konsekvens heraf foreslås det samti- 
dig at ændre folke-, invalide- og enkepensi- 
onslovene, således at den særlige beregnings- 
regel for grundbeløb og hustrutillæg ophæ- 
ves. 

Forbedringen af ejerboligfradraget anslås 
at ville berøre 6.000-7.000 pensionister. Mer- 
udgiften herved for det offentlige skønnes at 
udgøre ca. 10 mill. kr. årligt. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
det fremsatte lovforslag til folketingets hurti- 
ge og velvillige behandling. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Jeg skal tillade mig for det høje ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  ophavsretslo- 
ven. 

(Lovforslag nr. L 40). 
Ændringsforslaget består alene i, at en re- 

visionsfrist fastsat for ophavsretslovens § 17 
om adgang til at foretage optagelse fra radio 
og fjernsyn i undervisningsvirksomhed fore- 
slås ophævet. 

Bestemmelsen i ophavsretslovens § 17, 
som blev gennemført i 1977, gav som noget 
nyt blandt andet mulighed for, at der også 
kunne foretages optagelser fra fjernsynet til 
undervisningsbrug. De indtil 1977 gældende 
bestemmelser gav kun mulighed for lydopta- 
gelser. Ved nyordningen blev det samtidig 
bestemt, at rettighedshaverne skulle have 
krav på vederlag, når der foretages optagelse 
af andre udsendelser end undervisningsud- 
sendelser. For at lette opkrævningen af ve- 
derlag skulle den enkelte rettighedshavers 
vederlagskrav dog kun kunne gøres gælden- 
de af en af ministeren for kulturelle anlig- 
gender godkendt fælles forhandlings- og op- 
krævningsinstitution, som repræsenterede 
alle kategorier af rettighedshavere. 

Da der ved lovens gennemførelse i 1977 
ikke fandtes en sådan fællesorganisation, og 
da der forelå en vis tvivl om, hvorvidt en 


